
Il giorno 25.07.2013, alle ore 10.00 presso la Camera di Commercio di Cosenza, il Presidente,
assistito dal Segretario Generale della Camera di Commercio di Cosenza, adotta il seguente
provvedimento:

DETERMINA PRESIDENZIALE N. 11 DEL 25.07.2013

OGGETTO: PROGETTO  “B.E.T.A.  Calabria  MED”  –  adesione  in  qualità  di  soggetto  partner
(AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA COSTITUZIONE DEI
POLI TECNICO – PROFESSIONALI (BURC n° 23 del 07.06.2013) – REGIONE CALABRIA)

IL PRESIDENTE

VISTA la delibera di Consiglio Camerale n. 1 del 4.08.08 con la quale è stato eletto Presidente

della Camera di Commercio di Cosenza;

CONSIDERATO che in data 24/7/2013 è pervenuta da parte dell’Istituto Professionale di Stato
per i Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera “S.Francesco di Paola”  la richiesta
di adesione al progetto “B.E.T.A. Calabria MED” – per la partecipazione all’AVVISO PUBBLICO
PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  CANDIDATURE  PER  LA  COSTITUZIONE DEI  POLI  TECNICO  –
PROFESSIONALI  (BURC  n°  23  del  07.06.2013)  –  REGIONE  CALABRIA,  ns.  prot.n.  24620  del
24/07/2013;

CONSIDERATO che con suddetta richiesta si chiede la formale adesione dell’Ente al progetto
“B.E.T.A.  Calabria  MED”in  qualità  di  soggetto  partner  con  il  fine  di  supportare  l’Istituto
Professionale  di  Stato  per i  Servizi  per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  di  Paola
nell’implementazione dell’azione che si intende realizzare mettendo a disposizione la propria
esperienza nel proprio territorio e nella diffusione e valorizzazione dei risultati del progetto per
assicurarne un impatto positivo e significativo sul proprio territorio.

VISTA la sintesi della proposta progettuale riferita al costituendo Polo Tecnico Professionale
B.E.T.A CALABRIA-MED  quale sistema integrato di servizi per il miglioramento della qualità e
dell’efficacia  dell’offerta  formativa  superiore  nella  filiera  del  Turismo  nella  sua
complementarietà  con  quella  dell’Agribusiness,  anche  con  riferimento
all’internazionalizzazione dei prodotti e dei servizi;

CONSIDERATO che le linee strategiche di progetto sono riferite alla:

1. Promozione dello sviluppo socio-economico e rafforzamento dei territori relativamente ai
segmenti del Benessere, dell’Enogastronomia, del Turismo e dell’Agribusiness (B.E.T.A.);

2. Promozione  e  sviluppo  di  una  nuova  cultura  manageriale,  mediante  attività  di  alta
formazione, ricerca e progettazione innovativa;

3. Promozione del dialogo interculturale e miglioramento dei processi di governance a livello
locale



RAVVISATO l’interesse  della  camera  in  quanto  tali  linee  strategiche  sono  coerenti  con  il
programma pluriennale ed annuale dell’ente ed integrano le attività promozionali in corso;

TENUTO CONTO che l’iniziativa  progettuale  è  promossa dall’Istituto  Professionale  di  Stato
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera di Paola che intende garantirne il Project
Management  (direzione  tecnica,  gestione  amministrativa  e  finanziaria,  comunicazione  e
promozione,  monitoraggio/valutazione/controllo  qualità,  ricerca  &  sviluppo),  in  qualità  di
capofila di un ATS che include diversi partner, pubblici e privati di livello regionale, nazionale e
transnazionale;

CONSIDERATO che la scadenza dei termini di presentazione delle candidature di progetto per
partecipare alla selezione di cui all’Avviso Pubblico in oggetto è prevista in data 29 luglio p.v. ;

TENUTO CONTO che, pertanto, non sussistono le condizioni procedurali per la convocazione di
una riunione di Giunta nei tempi necessari per la presentazione della candidatura del progetto;

VISTA la legge 580/93 e s.m.i.;

VISTO l’art. 22 dello Statuto camerale approvato con DCC n. 3 del 25.07.2001, e successive
modifiche, che dispone in caso di necessità e urgenza che il Presidente provveda agli atti di
competenza  della  Giunta,  sottoponendoli  alla  ratifica  della  Giunta  nella  prima  riunione
successiva;

PRESO  ATTO che  l’istruttoria  degli  atti  presupposti  alla  presente  determinazione  è  stata
eseguita dalla Dr.ssa Anna M. Sacco;

DETERMINA

1. Di  aderire  formalmente al  progetto  “B.E.T.A.  Calabria  MED”  proposto dall’ISTITUTO
PROFESSIONALE  di  STATO  Servizi  per  l’Enogastronomia  e  l’Ospitalità  Alberghiera  di
Paola, in qualità di soggetto partner ;

2. di dare atto che dal presente provvedimento non scaturiscono impegni di spesa.

La presente determinazione presidenziale verrà portata a ratifica nella prima seduta utile di
Giunta Camerale.

     F.to Il Segretario Generale

  (f.to Dott.ssa Donatella Romeo)             F.to  IL PRESIDENTE

          (f.to Giuseppe Gaglioti)


